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Anotace

Diplomová práce „Mediální výchova a mediální gramotnost (komparativní

analýza České republiky a Německa)“ pojednává o mediální výchově a mediální

gramotnosti na základních školách v České republice a v Německu.

V úvodních kapitolách diplomové práce představuji základní informace o

Spolkové republice Německo, které doplňuji stručnou charakteristikou německého

vzdělávacího systému. Poté předkládám vývojové tendence vzniku mediální

výchovy ve světě, v České republice a následně v Německu. Zde rovněž vysvětluji

pojmy jako mediální výchova a mediální gramotnost, metodické a didaktické

přístupy mediální výchovy a mediální gramotnosti, možnosti vzdělávání a dalšího

vzdělávání. Také podávám informace týkající se informační a komunikační

technologie v českých a německých školách. Zabývám se dostupnými

internetovými zdroji souvisejícími s mediální výchovou. V další části diplomové

práce provádím analýzu přístupů k mediální výchově na úrovni základního školství

v České republice a v Německu. Zaměřím se zejména na analýzu kurikulárních

dokumentů, na jejich členění a strukturu. V závěru vymezím rozdíly v pojetí

mediální výchovy, které vyplynuly z analýzy.
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Annotation

Diploma thesis “Media education and media literacy (comparative analysis

of the Czech Republic and Germany)” deals with media education and media

literacy in elementary schools in the Czech Republic and Germany.

Diploma thesis is divided into two parts The first part contains essential

information about Germany, with additional brief characteristic of German

educational system. Another part deals with historical context of media education

in a worldwide perspective, in the Czech Republic and in Germany. Terms such as

media education and media literacy, methodical and didactical approaches of media

education and media literacy and possibilities of learning are explained in this part

as well. At the end of this section we describe the state of the implementation of

information and communication technologies in Czech and German schools and we

conclude with the overview of the key internet resources related to media

education. I am concerned about internet resources related to media education.

The second analytical part of the diploma thesis is descriptive with partial

comparison. We provide the comparison of approaches to media education

implemented in elementary education in the Czech Republic and Germany.
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1. Úvod

1.1. Uvedení do problému

„Prvním krokem jak věci ovládnout

a nenechat se ovládat jimi,

je jejich důkladné poznání.“

Junior Media Society o.p.s

Média plní v dnešní době téměř nezastupitelnou roli v soukromém i

profesionálním životě člověka. Knihy, noviny, rozhlas, televize a v neposlední řadě

internet nám poskytují nové informace, někdy věrohodné, mnohdy naopak

naprosto nedůvěryhodné, a záleží pouze na nás, jak se získanými informacemi

budeme pracovat a nakolik jich využijeme ve svůj prospěch.

Jan Jirák v článku Proč potřebujeme média vyjadřuje velice výstižně

postavení médií v současné společnosti: „Dnešní svět si bez masových médií

dokážeme představit jen velmi obtížně. S jistou – ale jen velmi mírnou – nadsázkou

je možné říci, že to, co o světě víme, zprostředkovala nám právě média.

V mnohých případech nemáme jako příslušníci publika přijímajícího mediální

sdělení ani možnost konfrontovat svou vlastní, přímou zkušenost s obrazem reality,

který nám média předkládají. Většina z nás je například o válkách probíhajících v

různých částech světa informována výhradně médii. Protože jejich podání je vždy

založeno na záměru tvůrců sdělení, na jejich omezených možnostech i závislostech,

technologických limitech samotného média, politickém a kulturním kontextu a řadě

dalších okolností, měli bychom se s mediální realitou srovnávat kriticky.“1

S mediálními sděleními různého druhu se setkáváme každý den, proto je

pro nás nezbytné, umět mediální produkty hodnotit a nedovolit jim, aby nás zcela

pohltily. K tomu by nám měla dopomoci mediální gramotnost, získávaná při

1 Jirák, J. Metodický portál, Články: „Proč potřebujeme mediální výchovu“ [online].
30. 04. 2006.[cit. 23. 02.2010.]. Dostupný na WWW:
<http://clanky.rvp.cz/clanek/c/ZVOF/540/PROC-POTREBUJEME-MEDIALNI-

http://clanky.rvp.cz/clanek/c/ZVOF/540/PROC-POTREBUJEME-MEDIALNI
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mediální výchově.

V této diplomové práci se zabývám tématem mediální výchovy a mediální

gramotnosti v rámci českého a německého školství. Mediální výchova se řadí

k důležitým oborům všeobecného vzdělávání. Přestože po počátcích mediální

výchovy nemusíme v České republice pátrat v daleké minulosti (ale nalézáme je až

v 90. letech) zaujímá mediální výchova ve školním prostředí důležité postavení.

V sousedním Německu patří mediální výchova k významným

mezioborovým vzdělávacím cílům a je označována jako základní pedagogický

požadavek. Využíváním mediální výchovy ve výuce přispívají pedagogičtí

pracovníci ke zkvalitnění vyučování a pro výzkumné pracovníky se stává

základním výzkumným problémem, jak za pomoci médií a mediální výchovy

zkvalitňovat výuku a další školní vzdělávání.
Jak dalece bychom měli pátrat v minulosti, abychom nalezli první zmínky o

mediální didaktice či výchově? Odpověď není samozřejmě jednoznačná. Již Jan

Amos Komenský (1592 – 1670) se zabýval zlepšováním výuky prostřednictvím

médií. Lze tedy s oprávněním říci, že počátek mediálně didaktické teorie a praxe

můžeme hledat u J. A. Komenského, který ve svém díle „DIDACTICA MAGNA“

(Velká didaktika) zformuloval cíl teoretické didaktiky, který je dodnes aktuální.2

Komenského didaktika moderního vyučování a výchovy upřednostňuje názornost,

výklad na příkladech a obrázcích, protože veškerou skutečnost nemůžeme pojmout

prostřednictvím přímého kontaktu. K pochopení nám postačí, když je nová

skutečnost zprostředkována za pomoci mediální zkušenosti.3 V roce 1658 vyšla

nová kniha J. A. Komenského „ORBIS PICTUS“ (Svět v obrazech), která sloužila

dlouhou dobu jako školní učebnice a byla vzorem pro několik generací učitelů při

tvorbě nových didaktických materiálů. J. A. Komenský stojí se svým uvažováním

na počátku vývoje, který byl umožněn prostřednictvím knihy.4 Kniha byla a stále

VYCHOVU.html>.
2 Hüther, J., Schorb, B. Grundbegriffe Medienpädagogik. 3. vyd. Mnichov: KoPäd,

1997, s. 210
3 Tamtéž
4 Tamtéž
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ještě je důležitým médiem umožňujícím vzdělávání. Samozřejmě čelí v dnešní době

díky novým informačním a komunikačním technologiím rozmanité konkurenci, ale

právě využití těchto technologií vyžaduje opět použití speciálních učebnic, např.

jako jsou příručky vysvětlující fungování a užívání počítačových programů atd.5

V průběhu vývoje od J. A. Komenského až k běžnému používání počítače se

samozřejmě značně změnila úloha mediální didaktiky.

Výše uvedené informace vypovídají o prvních náznacích mediální výchovy

a mají přimět čtenáře k zamyšlení se nad následujícími otázkami: „Kam až sahá

historie mediálních produktů a jakým vývojem a pokrokem média prošla od jejich

prvopočátků?“ „Ovlivňují nás mediální produkty stále větší mírou?“ Média, a to

převážně ta „masová“, považujeme za součást moderního světa. Díky tomu, že

působí na velké množství lidí a dokážou ovládnout naše myšlenky, je nesmírně

důležité neustále si uvědomovat jejich moc a naučit se mediální sdělení kriticky

hodnotit. K tomu bychom měli vést celou společnost. Vzdělávací instituce by se

měly prostřednictvím mediální výchovy stát prvním pomocníkem k řešení této

nesnadné úlohy.

Mediální výchova je ústředním pojmem mé diplomové práce. Úvodní

kapitoly obsahují informace o Německu a charakterizují německý vzdělávací

systém z důvodu odlišných aspektů vzhledem k České republice. V následujících

kapitolách pohlížím na mediální výchovu a mediální gramotnost z historického

hlediska. Poté vymezuji základní pojmy, které souvisejí s touto tematikou a

představuji dva významné metodické a didaktické přístupy mediální výchovy,

kriticko-hermeneutickou větev a koncept learning-by-doing. Zaměřila jsem se také

na možnosti dalšího vzdělávání pro pedagogické pracovníky a vyhledávala jsem na

internetu různé webové portály zabývající se touto tematikou.

V této práci bych chtěla na základě dostupných materiálů podat ucelené

informace o mediální výchově jako o výchově, která je jak v České republice, tak i

v Německu součástí kurikulárních dokumentů. Některé aspekty, jako například


[…]


jednotlivé třídy, což v našem kurikulu není obsaženo a záleží na školách, jak si

témata rozvrhnou. Rozdílnost v přístupu k mediální výchově je silně ovlivněna

materiálními podmínkami, organizačním uspořádáním či osobností učitele a jinými

dalšími podmínkami.

Na rozdíl od německého kurikula mediální výchovy, kde jsou obsah,

úkoly, kompetence, struktura a časové rozvržení přehledně stanoveny, vidíme

v českém kurikulu, že mediální výchova je popsána velice obecně, bez

konkrétního stanovení cílů i etap. Toto obecné vymezení průřezového tématu

„Mediální výchova“ může některým školám činit obtíže při vypracovávání a

zařazení mediální výchovy do Školního vzdělávacího programu. Můžeme věřit, že
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stát vyčlení v budoucnu více finančních prostředků pro rozvoj mediální výchovy

v České republice a mediální výchova dosáhne stejné úrovně jako u našich

sousedů.
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Shrnutí

Tato práce ze zabývá mediální výchovou a mediální gramotností v České

republice a v Německu. Její součástí je přehled vývojových tendencí mediální

výchovy a mediální gramotnosti, na jehož základě bylo zjištěno, že významným

stoletím pro aktivní realizaci mediální výchovy je století dvacáté. Důvodem je stále

narůstající nabídka mediálních produktů, které zprostředkovávaly lidem informace

ze světa, častokrát ale ve velmi zkreslené podobě. Mediální výchova se postupně

formovala ve Velké Británii, v Německu a ve Spojených státech. Nadále se pak

rozvíjela i v ostatních zemích a byla zařazována do národních vzdělávacích

programů. Podle Jiráka snad nenajdeme v současnosti v západní Evropě zemi,

v níž by mediální výchova chyběla. To však neplatí pro země východního bloku,

kde je vývoj pomalejší.

Rozdíl mezi prvními impulzy mediální výchovy u nás a v Německu je asi

čtyřicetiletý. V Německu spadá do období druhé světové války, v České republice

do počátku devadesátých let. Ucelenější podoba mediální výchovy se v Německu

objevila v kurikulárních dokumentech v roce 1988, propracovanější forma pak

v roce 1995. V českém prostředí je mediální výchova integrována do vzdělávacího

systému až vznikem Rámcového vzdělávacího programu, který se uplatňuje ve

školách od roku 2007.

Ke kvalitní výuce mediální výchovy patří samozřejmě dostatečné vzdělání

pedagogických pracovníků. V oblasti mediálního vzdělávání a dovzdělávání byl

zjištěn markantní rozdíl mezi ČR a Německem. Víceleté zkušenosti s mediální

výchovou dopomohly k tomu, že se v Německu během minulých let vytvořil

zdařilý systém vzdělání a dovzdělání zaměřeném na nepostradatelnou oblast

mediální výchovy a mediální gramotnosti. V současnosti musí všichni studenti

učitelství skládat zkoušku z mediální výchovy, která ověřuje, zda student umí

zprostředkovat mediální kompetence ve svém studijním oboru.

V rámci porovnání kurikulárních dokumentů jsem došla k závěru, že

základní vymezení mediální výchovy se téměř shoduje s naší definicí. Cíle a klíčové
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kompetence se také výrazně neliší. Rozdíly se nachází v popisu konkrétních úkolů,

vymezených pro jednotlivé třídy. Německé kutikulární dokumenty jsou velice

podrobně popsány a obsahují i příklady začlenění do jednotlivých předmětů do

vyučování. V Německu musí být mediální výchova začleněna do všech předmětů

na všech vzdělávacích stupních.

Zjištěné závěry o mediální výchově mě nějak výrazně nepřekvapily, jelikož

v českém prostředí zaujímá mediální výchova téměř „nový“ způsob výuky, který

není v českém školství ještě zcela „ukotven“. Podpora různými metodickými

portály je ve srovnání s Německem velice nízká. Většina projektů dostupných na

internetu není aktualizována. Z toho usuzuji, že kvalitní výuka mediální výchovy

dává prostor učitelům, na kterých záleží, jak se s touto problematikou

poperou.V českém prostředí bude zřejmě ještě nějakou dobu trvat, než dosáhne

mediální výchova stejné úrovně jako je tomu v Německu.
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Summary

The diploma thesis deals with media education and media literacy in the

Czech Republic and Germany.In the first chapters we deal with historical

development of media education and media literacy, on that basis it was found, that

significant century for realization of media education is twentieth century.

Increasing offers of media products which supply information for everyone from all

over the world (sometime in very inaccurate form) are reasons for that. Media

education was gradually formed in the UK, Germany and the USA and then it

started developing in other countries and it was included in national educational

programmes. According to Mr. Jirak we will not be able to find a single country in

West Europe without media education system. We cannot say the same about the

former Eastern block countries, that thein development is slower.

Difference between the first media impulses in the Czech Republic and

Germany is about forty years. It comes back to the Second World War in Germany

and to beginning of nineties in the Czech Republic. Compact form of media

education was detected in Germany in curricular documents in 1988 and more

elaborate form in 1995.

Media education is integrated into educational system in the Czech

Republic, after the framework curriculum for education, which was created in

2005. Quality tuition of media education cannot be done without qualified tutors

obviously. There is striking difference between the Czech Republic and Germany

in area of media education. Years of experience in media education helped

Germany to build successful educational system which is focussed on essential

areas of media education and media literacy. Nowadays, students of pedagogy

have to take media education exam. It checks whether student is able to provide

media competence in study subject.

Within a frame of comparison of curricular documents, I conclude that

definition of media education is almost identical with our definition. Goals and

competences are similar. Differences are between descriptions of particular
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assignments, specified for each class. Media education is taken part in each school

in Germany, including pre-school education and all study subjects.

To Czech school system evidently it will be taken longer time than the

media education attains as a particular level as in Germany. There is very important

approach of teachers themselves there.
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