1

Pracoviště: katedra společenských věd
Datum odevzdání posudku: 19.5.2010

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
(posudek oponenta práce)

Název práce: Mediální výchova a mediální gramotnost (komparativní analýza české republiky a
Německa)

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C –
dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce, její téma a cíle
(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce, relevance tématu
a cílů práce z hlediska přínosu pro určitý vědní obor, pedagogickou praxi apod.)

2. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem, napojení na
existující datový a literární kontext, využití literárních rešerší pro volbu tématu práce a formulaci
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Práce má bezesporu zajímavé téma: porovnání úrovně české mediální výchovy (MV), která se v praxi českého
školství objevila teprve před několika lety, s mediální výchovou v Německu, kde se mediálně-výchovným
aktivitám věnují soustavně více než čtvrtstoletí. Struktura práce (posloupnost kapitol) je rozvržena dobře,
kapitoly jsou však zpracovány značně nevyváženě: nevěnují pozornost důležitým součástem zvoleného tématu,
zároveň neanalyzují problematiku dostatečně do hloubky, často zůstávají na úrovni pouhé reprodukce pramenů,
na některých místech opakují již dříve uvedené informace apod. Práce je velmi stručná, na hranici minimálního
rozsahu určeného pro diplomové práce (nechci spekulovat, zdá rozsah uměle „nezachraňují“ některé odkazy na
položky ze seznamu literatury a zdrojů v poznámkách pod čarou, které bylo možné nahradit jednoduše výrazem
tamtéž – viz bod č. 2)

České prameny k MV nejsou zatím nikterak rozsáhlé, autorka pro svou práci vybrala ty relevantní, přesto bych
v kvalitní diplomové práci očekával mnohem větší rešerši materiálů (postrádám např. Mičienka – Jirák:
Rozumět médiím: základy mediální výchovy pro učitele; Jirák – Wolák (eds): Mediální gramotnost : nový
rozměr vzdělávání; Rutová (ed.): Média tvořivě). Pokud autorka chce podat obraz české MV (a její ambici
potvrzuje snaha – byť velmi redukovaná – o přehled akademických pracovišť věnujících se médiím,
neziskových organizací podílejícím se na MV apod.), neobejde se to bez alespoň stručné rešerše či analýzy
základních dostupných materiálů. Obdobné výhrady lze mít i k omezené volbě internetových zdrojů – k obému
viz bod č. 4.
Autorka nemá zcela jasno, jakým způsobem citovat elektronické dokumenty, takže se citační norma liší
dokument od dokumentu; není rovněž zřejmé, proč v seznamu použitých internetových odkazů figurují i
publikace, které nejsou umístěné na internetu. Jasné není ani selektivní užívání odkazu prostřednictvím výrazu
tamtéž: autorka ho sice používá správně (tedy v případech, kdy se v textu na tentýž zdroj odkazuje
bezprostředně po sobě), ale zcela nesystematicky pouze na některých místech.
Pochvalu naopak diplomantka zaslouží za rešerše německých pramenů, a to literárních i internetových zdrojů.
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3. Metodologická a metodická stránka práce
(stanovení cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod, popřípadě
metodologické zdůvodnění výběru metod)

4. Odborná správnost – znalost problematiky
(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,
schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém, správná práce s pojmy a koncepty,
kontextuální správnost argumentace)

5. Závěry a naplnění cílů
(jsou formulovány jasné závěry, je zřejmé, jaké poznatky práce přinesla, jsou
nové poznatky vztaženy k původnímu literárnímu kontextu, jsou výsledky práce
nahlíženy kriticky – například jsou uvedena omezení pro jejich platnost?)

6.
7. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

(odborný jazyk, gramatická a pravopisná správnost, stylistická kvalita)

8. Formální a grafická úroveň práce
(obsahuje práce všechny náležitosti, jaká je její grafická úroveň)

Metody jsou v práci popsány velmi stručně, není jasné, co vše a jak bude porovnáváno. Proč jsou analyzovány
určité české internetové zdroje věnované MV a jiné nikoli? Proč nejsou obdobně analyzovány a následně
porovnány zdroje německé? Proč autorka neporovnává typy dostupných učebnic a jejich obsahy? Chápu, že ne
vše by bylo možné realizovat v rozsahu, který diplomová práce umožňuje, autorka však musí volbu materiálu ke
srovnávání (a nevybrání jiných) lépe zdůvodnit.

A B C N

Práce přináší poměrně jasné a dle mého soudu relevantní závěry o rozdílech mezi českou a německou podobou
MV. Jak už jsem však naznačil v předchozích bodech, autorka se nepouští do srovnání podrobnějšího, které by
bylo pro práci samotnou i pro čtenáře mnohem přínosnější. Nemohu se přitom zbavit dojmu, že by tato
podrobnější srovnání byla v silách autorky.

A B C N

Autorka prokázala schopnost základní orientace v dané problematice a zejména pak dobrou obeznámenost
s německým školstvím a tamním pojetím MV. V práci však postrádám hlubší analýzu, která se neomezí na
pouhou reprodukci pramenů, ale bude je interpretovat, a to v patřičném kontextu. Práce na několika místech
konstatuje odlišnosti mezi českým a německým systémem MV, ale chybí detailní informace a srovnání. Jak
konkrétně například čeští a němečtí učitelé integrují MV do výuky? Jaké jsou přesně rozdíly v odborném zázemí
kantorů MV na české a německé straně? Jaké jsou v tomto kontextu zamýšlené plány oficiálních institucí
českého školství na proměnu MV (a dalších průřezových témat) a nakolik se pak bude model české MV blížit
tomu německému? Pokud by autorka zpracovávala širší rešerše materiálů, odpovědi na tyto otázky by možná
našla (připomenu např. online dostupné výsledky výzkumu zaměřeného na tvorbu a ověřování očekávaných
výstupů k tématickým okruhům průřezových témat, který VÚP provedl mezi učiteli ZŠ v loňském roce).

A B C N

Práce je napsána poměrně čtivou formou s akceptovatelným množstvím gramatických i stylistických chyb a
nepřesností.

A B C N
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Celkové zhodnocení práce, popřípadě otázky k obhajobě

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 19.5.2010 ………..............................................................
Podpis oponenta diplomové práce

Kvalitu předložené práce hodnotím jako dostatečnou k tomu, aby byla přijata.